EXSTINCTUS, us, m. extinctio. In sexto casu singulari. Plin. 7, 7, 5. Cum plerumque abortus causa fiat odor a lucernarum exstinctu.

EXSTINGUIBILIS, e, adj. qui extingui potest. Lactant. 7, 20. Ut si animae non extinguibiles in totum, tamen cruciabiles fiant. Adde Epit. tom. 36.

EXSTINGUO et Extinguo, is, inxi, inctum, a. 3. ἀποσβέννυμι, opprimo, restinguo, deleo: ab ex, et stinguo, quod idem significat: vel ab ex, et tinguo pro tingo, ut proprie dicatur de igne, qui aqua tinctus opprimitur: qua ratione sine s. scribi oportebit. [\*Rectius scribitur Extinguo, teste Cornut. ap. Cassiod. p. 2284. Cfr. Schneider. Elementarlehre T. II. p. 555.] Refertur itaque primo ad ignem, et lumen. Cic. Sen. 19. Sua sponte consumptus ignis exstinguitur. Id. Fam. 4, 13. Extinguere incendium. Id. Somn. Scip. 7. Deficere sol hominibus, exstinguere visus est. Plin. 2, 103, 106. Fons immensas faces exstinguit. Id. 31, 3, 28. Extinguere lucernam. Vit. 2, 5. calcem, h. e. postquam excocta est, aqua perfundere. P Secundo ad vitam. Cic. Coel. f. Nolite, hunc jam natura ipsa occidentem, velle, maturus exstingui vulnere vestro. Id. N. D. 2, 9. Exstincto calore occidimus ipsi, et exstinguimur. Ter. Ad. 3, 2, 16. Seni animam primum exstinguere ipsi, qui illud produxit scelus. Liv. 8, 3. Invictum bellis juvenem fortuna morbo exstinxit. Ov. Met. 3, 470. Exstingui in aevo primo. P Tertio ad alia plurima, et significat delere, destruere, tollere, evertere, perdere. Plin. 20, 23, 97. Semen cannabis genituram virorum exstinguit, h. e. tollit, sistit. Id. 23, 2, 32. Extinguere mammas, h. e. exsiccare. Sic Curt. 6, 4. Vel medico tempore succus exstinguitur. Plin. 20, 17, 69. Extinguere venena. Et 19, 6, 34. odorem allii. Cic. Verr. 2, 2, 70. Ut, si posset, quae antea scripserat, ea plane exstingeret. Liv. 5, 16. f. Aquam emissam per agros rigare, dissipatamque rivis exstinguere. Cic. Verr. 2, 5, 43. Non posse Verrem, testes interficiendo, crimina sua exstinguere. Et ib. 3, 18. religionem. Id. Cat. 4, 4. nomen populi R. Id. Mil. 2. salutem alicujus. Id. Proc. cons. 9. inimicitias. Id. Amic. 10. familiaritates. Id. Mil. 27. memoriam publicam. Liv. 27, 16. famam prodicionis. Cic. Har. resp. 4. Pestem comprimere, exstinguere, funditus delere. Id. Dio. Verr. 8. Improbicatem exstinguere, atque delere. Petr. Sat. 91. iram. Or. Met. 7, 569. sitim. Sen. ep. 18. famem. Cic. Phil. 6, 7. furorem alicujus. Id. Balb. 6. invidiam. Id. Verr. 2, 2, 69. infamiam. Id. Agr. 3, 2. Tyrannis institutis, leges omnes exstinguunt atque tolluntur. Liv. 39, 8. Discrimen omne pudoris exstinguere. Cic. Rosc. Am. 13. Intolerandam potentiam exstinguere atque opprimere. Id. Fam. 10, 25. reliquias belli. Matus ad Cic. Fam. 11, 28. causam dissensionis nascentem. Auct. ad Her. 4, 27. et Ter. Phorm. 1, 2, 58. formam. Nep. Them. 1. contumeliam. Quint. proem. l. 6. Fortuna vires ingenii exstinguit. Cic. Somn. Scip. 7. extr. Sermo oblivione posteritatis exstinguitur. Id. Att. 15, 1. med. Rumor exstinguitur. Liv. 23, 22. Vocem hominis temerariam silentio exstinguere. Id. 28, 20. Vestigia quoque urbis exstinguere. Petr. Sat. 126. Pedum candor Parium marmor exstinxerat. Cic. Fam. 1, 1. Gratiam nostram exstinguit hominum suspicio. Id. Or. 1, 14. Admovere orationem ad motus animorum vel inflammandos, vel etiam extinguendos. [\*Drak. ad Liv. 39, 8, 6.] V. in EXSTINCTUS alia huc pertinentia. P Illa sunt ictorum propria, Ulp. Dig. 47, 2, 42. Exstinguitur actio, h. e. evanescit, intercidit, tollitur, et ib. 32, 1, 11. med. Exstinguere fideicommissum, et ib. Exstinguitur constantia debiti. Nerat. ib. 34, 3, 21. Exstinguitur legatum. Et ib. Confusione perinde exstinguitur obligatio, ac solutio. Cajus ib. 7, 1, 3. usus fructus. Paul. ib. 46, 7, 8. stipulatio, etc. P Part. Exstincturus ap. Liv. 10, 24. Eum ignem se exstincturum ait. P Exstinctus pro exstinxerit. Pl. Truc. 2, 6, 43. Ne.

ille priusquam spolia capiat, hic nos exstinxit famas. *P Exstinxem* per syncop. pro *exstinxissem* ap. *Virg. A. 4*, 606. et *ib. 682*. *exstinxisti* pro *exstinxisti*

**EXSTIRPATIO**, onis, f. actus exstirpandi, eradicatio, ἀποθήλωσις. *Colum. 2*, 2. Filicis exstirpatione frequens, quae aratro fieri potest.

**EXSTIRPATUS**, a, um, part. ab *exstirpo*, stirpitus evulsus. [*\*Col. de arb. 5*, 4. Soboles frigidibus exstirpatae.] *Prud. Hamart. 241*. Et cadit immodicis silva exstirpata procellis. *P Translate. Cic. Amic. 13*. Nisi ex ejus animo exstirpatam humanitatem arbitremur.

**EXSTIRPO** et *Extirpo*, as, avi, atum, a. I. una cum stirpe seu radice evello, ἀποθήλω. *Colum. 11*, 2. *med.* Silvestris ager decrescente luna utilissime exstirpatur. [*\*Pall. Jul. 1*, 1. Silvestres agri utilissime exstirpabuntur arboribus atque virgultis.] *Curt. 7*, 8. Arborea magnas diu crescere, una hora exstirpari. *Mart. 6*, 56. Exstirpa, mihi crede, pilos de corpore toto. *P Translate* est funditus evertere, omnino tollere. *Cic. Fat. 5*. Vitia ex naturalibus causis nata exstirpari, et funditus tolli. *Id. Tusc. 4*, 19. Perturbationes exstirpandas putamus. *Sen. Ira 1*, 16. *med.* Exstirpare nomina inimica libertati, h. e. tollere, vetando, ne quis deinceps nomen habeat ejus, qui libertatem violavit, ut in Manlio Capitolino factum narrat *Liv. 6*, 20.

**EXSTO** et *Exto*, as, stiti, atum, n. I. ἐξέω, extra sto, emineo, promineo. *Virg. G. 3*, 370. summis vix cornibus exstant. *Colum. 5*, 11. Surculos sic inscrito, ut semipede, nec amplius de arbore exstant. *Or. Met. 9*, 128. exstabat ferrum de pectore. *Caes. B. G. 5*, 18. Cum milites capite solo ex aqua exstarent. *Tac. A. 1*, 17. Modo pectore, modo ore tenus exstantes. *Or. Met. 11*, 358. celsoque exstant super aequora collo. Et *ib. 8*, 804. Ossa sub incurvis exstant arida lumbis. *Id. Trist. 5*, 11, 14. Navis exstat aquis. Et *Her. 13*, 103. Sive latet Phoebus, seu terris altior exstat. *P Cum* accusativo. *Stat. Silv. 1*, 2, 116. quantum egomet Nereidas exsto, h. e. procerior sum. *P Translate.* [*\*Or. Her. 16*, 4. Exstat amor, i. e. eminet, in sensu incurrit. *V. Ruhnck. ad h. l.*] *Val. Fl. 5*, 252. Excubias, Gradive, tene: praesentia luco Arma tubaeque sonent: vox et tua noctibus exstet, i. e. vineat vox tua armorum tubarumque sonum. *Claud. Cons. Mall. Theod. 232*. Lene fluit Nilus, sed cunctis amnis exstat Utilior. *P Saep* est superesse, existere, durare, apparere, esse. *Cic. Balb. 5*. Qui locus est, in quo non exstant hujus fortitudinis impressa vestigia? *Id. Att. 2*, 4. Curabo, ut hujus peregrinationis aliquid tibi opus exstet. *Liv. 1*, 18. Auctorem doctrinae ejus, quia non exstat alius, Pythagoram edunt. *Cic. Planc. 1*. Video hoc in numero neminem, cujus non exstat in me suum meritum. *Id. Inv. 1*, 39. Si litterae non exstarent. *Id. Off. 2*, 14. Exstant epistolae Philippi ad Alexandrum. *Cato ap. Cic. Planc. 27*. Clarorum virorum non minus otii, quam negotii rationem exstare oportet. *Id. Div. 1*, 32. Sine oculis non potest exstare officium et munus oculorum. *Id. Fam. 1*, 8. *extr.* Studium nostrum exstabit in conveniendis magistratibus. *Hor. Sat. 1*, 5, 55. Sarmenti domina exstat, i. e. vivit. *Pl. Trin. 2*, 4, 142. Nemo exstat, qui ibi sex menses vixerit. *Nep. Tim. 2*. Ejus benignitatis memoriam volebat exstare. [*\*Markl. ad Stat. Silv. 1. praef. p. 2.*] *P Praeteritum exstii* cum *exsisto* commune est. *P Part. Exstans*. V. suo loco. *P A supino exstatum* fit *exstaturus*. *Plin. 17*, 22, 35. n. 7. Exstatura vitis duabus gemmis. *Pomp. Dig. 47*, 2, 78. Si rei dominus nemo exstaret, nec exstaturus esset. *P [Confund. Exstare et adstare. Interpp. ad Or. Met. 3*, 78. — et *existere. Drak. ad Liv. 3*, 38, 2, 42, 2, 5.]

**EXSTRUCTIO**, onis, f. ἀποθήωσις, actus exstruendi. *Cic. N. D. 2*, 60. Exstructio tectorum. *Id. Phil. 14*, 13. Eaque exstructione, quae sit ad memoriam aeternitatis. *Vitr. 7*, 1. *med.* Pavimenta struantur sive sectilibus, sive tessaris: cum ea exstructa fuerint, et fastigia exstructiones habuerint, ita fricentur, ut nulli gradus exstant, h. e. exstructiones habuerint fastigia, seu prominentias. *P Ap. Tert.* accipitur pro exornatione, et cultu corporis, ad *Uxor. 2*, 3.

**EXSTRUCTORIUS**, a, um, adj. qui exstruit. *Tert. Car. Christi 17*. Dei verbum exstructorium vitae.

**EXSTRUCTUS**, a, um, part. ab *exstruo*, struendo eductus. *Nep. Them. 6*. Cum satis altitudo muri exstructa videretur. *Caes. B. G. 6*, 16. Exstructi tumuli. *Or. Fast. 3*, 546. Dido arserat exstructis in sua fata rogis. *Appul. de Deo Soer. p. 54*, 20. Species aedificiorum amoenissimae, exstructissimae, ornatissimae. *P [Item translate. Cic. Fin. 4*, 1. Non modo fundata, sed etiam exstructa disciplina.] *P Item cumulatus, instructus. Or. Met. 11*, 119. Mensas exstructas dapiibus. *Hor. Sat. 2*, 6, 104. Fereula quae exstructis inerant hesternis canistris. *Id. Od. 2*, 3, 19. exstructis in altum Divitiis potiatur heres. *P [Con-*

funduntur *Exstructus* et *Exstinctus*. *Heins. ad Ov. Fast. 2*, 534. *Drak. ad Lic. 10*, 24, 13.]

**EXSTRUO** et *Extruo*, is, uxi, uctum, a. I. ἀποθήωσις, struendo educo, excito. *Cic. Leg. 2*, 27. Extrui vetat sepulcrum altius, quam etc. *Id. Dom. 47*. Ad coelum exstruit villam in Tusculano. *Sall. Cat. 21*. Divitias profundere in exstruendo mari, h. e. jactis in altum molibus, in mari aedificando. *Caes. B. C. 2*, 1. Aggerem in altitudinem pedum octoginta exstruit. *Id. B. C. 3. ult.* Omnem eam materiam pro vallo ad utrumque latus exstruebat. *Tibull. 2*, 5, 99. festas exstruet alte Cespitibus mensas, cespitibusque torum. *Ov. Fast. 5*, 39. Exstruere hi montes ad sidera summa parabant. *Cic. Fin. 3*, 22. Exstruere rogum. [*\*Cic. ad Att. 2*, 2. Magnum acervum librorum Dicaearchi mihi ante pedes exstruxeram.] *Colum. 6*, 3. Stramenta in acervum exstrui debent. *Hor. Ep. 2*, 43. Lignis focum exstruere, h. e. ingerere ardenti grandia ligna foco, ut *Tibull. 2*, 1, 22. ait. *Cic. Tusc. 5*, 21. Mensae exquisitissimis epulis exstruebantur. [*\*Quod gravius dictum quam instruebantur. Verbum exstruendi abundantiae, copiae, affluentiae notionem adjunctam habet. V. Kühner. ad h. l., Gernhard. ad Cic. Sen. 13.* — Porro a mensis, quae extrui dicuntur, hoc transfertur ad vasa, quae in mensa apponuntur. *V. Heindf. ad Hor. Sat. 2*, 6, 105. q. l. Noster laud. in *Exstructus*] *P Translate Petr. Sat. 84*. Solas exstruere divitias curant. *Cic. Fin. 5*, 24. Exstrue animo altitudinem excellentiamque virtutum. *Petr. Sat. 118*. Exstruere poema. *Auct. ad Her. 4*, 32. Verba, sicut a poetis, in quandam exstruere numerum, h. e. construere, componere. *Gell. 13*, 24. Crimen unum vocibus multis atque saevis exstruere, h. e. exaggerare. *P [Part. Exstructurus* ap. *Tac. A. 3*, 72. Pompeji theatrum, igne fortuito haustum, Caesar exstructurum pollicitus est. *F.]*

**EXSUCCIDUS**, a, um, adj. exsuccus, sine succo. *Tert. Anim. 32*. Arida et exsuccida.

**EXSUCCO**, as, a. I. succum extraho, exsiccio. *Coel. Aurel. Tard. 2*, 14. Exsuccare marrubium.

**EXSUCCUS** et *Exuccus*, a, um, adj. ἀξυκός, sine succo. *Sen. ep. 39*. Scis, illum semper infirmi corporis et exsuccus fuisse. Perique omnes leg. exhausti. *Tertull. Anim. 51*. Corporis substantia exsuccior. *P Translate. Quint. 12*, 10. Oratores aridi, et exsuccus, et exsangues.

**EXSUCTUS** et *Exuctus*, a, um, part. ab *exsugo*. *Gell. 20*, 8. Luna nunc videlicet senescit; ea re ostrea quoque tenuis, exsuctaque est. *Colum. 1. praef.* Exsucto sudore sitim quaerimus. *Vitr. praef. l. 8*. Animalia exsanguinata et exsucta. *Varr. R. R. 2*, 7. Restibiles segetes sunt exsuctiores.

**EXSUDATUS**, a, um, part. ab *exsudo*, ut *Exsudati* labores, h. e. sudore exantlati. *Sil. 3*, 531. et *Amnian. 15*, 5.

**EXSUDO** et *Exudo*, as, avi, atum, a. I. per sudorem emitto, ἀγδῶσω. *Colum. 12*, 48. Cum oliva, quidquid habuit amureae, exsudavit. *P Exsudare labores* est labores sudando perferre, ap. *Liv. 5*, 5. [*\*V. Drak. ad h. l. et ad 4*, 13, 4.] Et *exsudare causas*, pro magno labore agere, ap. *Hor. Sat. 1*, 10, 28. Et *exsudare certamen*, ap. *Liv. 4*, 13. *P Neutorum* etiam modo usurpatur. *Virg. G. 1*, 88. omne per ignem Excoquitur vitium, atque exsudat inutilis humor.

**EXSUFFLO**, as, a. I. sufflando ejicio. Usurpatur a *Sulp. Sev. Dial. 3*, 8., sed ipso quoque facte, parum Latine dici. Habent tamen et *August. ep. 105. f. et Tert. Idol. 11*.

**EXSUGO** vel *Exugo*, is, uxi, uctum, a. I. ἐξυγῶσω, sugendo elicio. *Colum. 4*, 24. Ab uno latere exsugitur. *Pl. Poen. 3*, 2. f. Nunc ego illi egredienti sanguinem exsugam procul. *Cels. 5*, 27. n. 3. Quisquis, exemplum Psylli secutus, id vulnus exsuxerit. *Vitr. 2*, 8. Exsugere liquorem de materia. *Varr. R. R. 2*, 4. Arenam injicere oportet, aut aliquid quod exsugat humorem. *P Reperitur* et fut. *exsugebo*, quasi ab *Exsugeo*, es, 2. conjugat. *Pl. Ep. 2*, 2, 5. Atque eorum exsugebo sanguinem, Senati qui columen client. *Adde Cat. in EXURGEO. P Part. Exsugens* ap. *Plin. 23*, 1, 27. Aceto os colluunt venena exsugentes.

**EXSUL** et *Exul*, ulis, com. gen. [*\*Illud rectius est, teste Flav. Capit. p. 2241. Terent. Scaur. p. 2262. Cfr. Schneider. Elementarlehre T. II. p. 555. 559.]* *quyas*, ex patria ejectus, exsilio multatus, extorris, quasi extra solum, ut *Fest. docet in Solicitare*; et *Non. 1*, 40. Quare melius interjecto s scribitur: quod et *Cellar. probat*. De tribus exsulum generibus in *EXSILIUM* dictum est. *Cic. Dom. 27*. Quid est enim exsul? ipsum per se nomen calamitatis, non turpitudinis. Quando igitur est turpe? re vera, quando est poena peccati; opinione autem hominum, etiam si est poena damnati. *Id. Parad. 4. med.* Omnes scelerati atque impii, quos leges exsilio affici volunt, exsules sunt, etiamsi solum non mutarunt. *Id. Or. 2*, 18. Cum Annibal Carthagine expulsus, Ephesum ad Antiochum venisset exsul. *Id. Cluent. 62*. Cum vagus et exsul erraret, atque undique exclusus. *Id.*

*Phil. 1*, 1. Restituere exsules. *Id. Fam. 12*, 1. reducere. *Nep. Att. 20*. Exsul his terris. [*\*Sall. Jug. 14*. Exsul patria, domo. *V. Munck. ad Hyg. fab. 26*. p. 73. *Corte ad Sall. l. c.*] *Hor. Od. 2*, 16, 19. Exsul patriae. [*\*Structura cum genit. usitatio est. V. Duker. ad Flor. 3*, 1, 12. *Burm. ad Or. Met. 6*, 159. Sed nunquam struitur cum ablat. et praepositione a. *V. Hand. Tursell. p. 11.*] *Lucan. 8*, 837. Exsul adhuc jacet umbra ducis. *Tac. A. 14*, 63. Alia exsul. *Ov. Her. 14*, 129. Exsul Hypermetra. *P Translate. Or. Met. 9*, 410. Attonitusque malis, exsul mentisque domusque. *Publ. Sgr. ap. Petr. 55*. Ciconia avis exsul hiemis, h. e. quae aestate apud nos degit, hieme alio migrat, ut *Plin. tradit 10*, 23, 31. *Mart. 10*, 5. Erret per urbem pontis exsul, et clivi, h. e. expers pontis et clivi, in quo stipem quaerat, ut solent mendici. *Id. 10*, 34. Libertis exsul non erit ille suis, h. e. patronus non erit extraneus libertis suis, quia heres non fuerit.

[**EXSULABUNDUS**, a, um, adj. qui exsulat, vel exsulaturus est. *Gloss. Philox. Exsulabundus, quyas*. *F.]*

**EXSULARIS**, antis, part. ab *exsulo*, exsul. *Cic. Tusc. 5*, 37. Jure exsulantem consolari non oportet. Et *ib. 3*, 18. Pulsus patria, exsulans, atque egens. *P Exsulantes animalibus* ap. *Tertull. Cult. fem. 9*. sunt abstinentes animalium carne in cibis. *Al. leg. exsolentes*, h. e. solitum et usitatum usum esus carniū abdicantes.

**EXSULARIS**, e, adj. ad exsulem, seu ad exsiliū pertinens. *Amnian. 14*, 4. Exsularis moeror. Et *15*, 3. poena.

[**EXSULATICIUS**, a, um, adj. qui ad exsulem pertinet. *Gloss. Philox. Exsulaticius, quyas*. *F.]* **EXSULATIO**, onis, f. exsiliū. *Flor. 1*, 22. Clarissimos principes exsulatione multavit.

**EXSULATUS**, us, m. exsulatio, exsiliū. *Mesala Corvin. de prog. Aug. 29*. Tarquinius Junii Bruti opera pulsus, in exsulatum cum scelestis conjugae ac filii fuga perrexit.

**EXSILIUM** pro *exsilio*, antique dictum fuit.

**EXSULO** et *Exulo*, as, avi, atum, n. I. [*\*Retius scribitur Exsulo. V. Terent. Scaur. p. 2258. et quos laudavi s. v. Exsul.]* ἀπολις εἶμι, φεύγω, exsul sum, in exsilio sum: quasi extra solum eo, vel sum. *Cic. Parad. 4. f.* De te privilegium tulit, ut si in opertum Bonae Deae accessisses, exsulares. *Id. Or. 1*, 39. Qui Romam in exsiliū venisset, cui Romae exsulare jus esset. *Id. Fam. 4*, 8. Aptissimus ad exsulandum locus. *Liv. 2*, 35. Damnatus absens, in Volscos exsulatum abiit. *Pl. Eun. 3*, 5, 62. Domo exsulo nunc. *Ov. Pont. 4*, 9, 41. Mente tamen, quae sola loco non exsulat, utar. *Id. Trist. 3*, 14, 11. per extremas profugus pater exsulat oras. *Curt. 5*, 8. Exsulare in regno. *Pl. Pers. 4*, 4, 7. Exsulare ex patria. *Justin. 26*, 1. In perpetuum cum viris exsulaturae. *Id. 2*, 10. Exsulare apud aliquem. *P Exsulare a patria* affertur ex *Pl. Most. 3*, 1, 69., sed varia ibi lectio est, et incerta. *Mart. tamen habet Spectae. 4*. Exsulare ab urbe Ausonia. *P Translate. Cic. Parad. 4. med.* Cum omnes meo discessu exsulasse rempubl. putent. *Pl. Pers. 4*, 4, 7. Perfidia ex urbe, et avaritia si exsulant. *Id. Merc. prol. 42*. Amare coepi meretricem: illico res exsulatum ad illam abibat clam patris. *P Exsulare active*, in exsilio pellere. Hinc passive *Hygin. fab. 26. de Medea*. Tunc iterum exsulatur. [*\*V. Munk. ad h. l.]* *Dict. Creten. 5*, 4. *extr.* Decernitur, Antimachum ex omni Phrygia exsulandum. *Cave imiteris. [V. Drak. ad Liv. 3*, 67, 8.] *P Part. Exsulans* V. suo loco.

**EXSULTABUNDUS**, a, um, adj. exsultans. *Sol. 5*. Exsultabundus ad cantum elevatur. *Justin. 18*, 7. Aususne es moesta ac lugentia castra velut exsultabundus intrare?

**EXSULTANS**, antis, part. ab *exsulto*, qui exsilit, ἐκπηδῶ. *Cic. Off. 1*, 26. Equi ferocitate exsultantes. *Id. Div. 2*, 70. *extr.* Exsultantes lili-gines. *Plin. 18*, 35, 88. Pecora exsultantia, et indecora lascivia ludentia. *Lucr. 2*, 195. Sanguis emicat alte exsultans e corpore. *P Translate* significat superbientem, et successu aliquo elatum. *Cic. Sen. 4*. Annibalem juveniliter exsultantem patientia sua molliet. *Id. Har. resp. 1*. Hominem furentem exsultantemque continui. *Id. Tusc. 5*, 6. Elatus levitate, inanique laetitia exsultans, et temere gestiens. *Id. Top. 22*. Exsultantem laetitiam comprimere. *Id. Sext. 44*. Furorem exsultantem reprimere. *Virg. A. 2*, 386. successu exsultans animisque Coroebus. *Gell. 12*, 5. Affectiones animi exsultantes opprimere, et obtinere. *P De oratione, et verbis. Quint. 9*, 4. *med.* Exsultantissimum verbum, h. e. quo veluti subsultat oratio. Hujusmodi sunt, quae plures syllabas breves habent, quae, ut *Id. ib. paulo sup.* dixerat, si miscentur quibusdam vocibus longis currunt; si continuantur, exsultant. *Id. 12*, 10. M. Tullium suorum homines temporum incessere audebant, ut tumidiorem, et in compositione fractum, exsultantem, ac paene viro molliorem, h. e. nimis oratione lascivientem, et petulantem. *Id. 10*, 2. Fiunt pro grandi-

bus tumidi, pressis exiles, lactis corrupti, -compositis exsultantes.

EXSULTANTER, adv. οὐρητικῶς. Plin. ep. 3, 18. f. Cum ea potius, quae pressius et adstrictius, quam illa, quae hilarius et quasi exsultantius scripsi, possint videri accessita.

EXSULTANTIA, ae, f. actus exsultandi, exsultatio. Gell. 12, 5. Cum petulantia morbi dolorisque exsultantia colluctantem. Paul. Nolan. carn. 21. v. 564. ludibrium Hostilis exsultantiae.

EXSULTATIO, onis, f. ἐκπύδησις, actus exsultandi. Plin. 8, 54, 80. Simias luna cava tristes esse, novam exsultatione adorare. Colum. 7, 3. med. Agnum claudi oportebit, ne velut puerili nimia exsultatione macescat. Quint. 2, 2. Proni atque succincti, ad omnem clausulam non assurgunt modo; verum etiam excurrunt, et cum indecora exsultatione conclamant. P Translate. [\*Sen. Ir. 2, 21. Eum attolli, non gestire patiamur; gaudium enim exsultatio, exsultationem tumor et nimia aestimatio sui sequitur.] Hirt. B. Afr. 31. extr. Constituera, gloriam exsultationemque eorum pati, donec etc. Tac. H. 1, 72. Par exsultatio, impetrato Tigellini exitio. Gell. 2, 27. Laetitia dicitur exsultatio quaedam animi cum gaudio effervescere. Sen. Tranq. 15. f. Animus in exsultationem libertatemque extrahendus.

EXSULTIM, adv. saltando, exsultando. Hor. Od. 3, 11, 10. Quae, velut latis equa trima campis, Ludit exsultim, metuitque tangi.

EXSULTO et Exulto, as, avi, atum, n. 1. ἐκπύδω, exsilio, salio, immoderate, et veluti extra limites salto: ab ex, et salto. Nep. Eum. 5. Equos verberibus coegit exsultare, et calces remittere. Sen. Q. N. 6, 10. f. Pila cum cecidit, exsultat, ac saepius pellitur. Or. Met. 2, 864. de tauro. Et nunc alludit, viridique exsultat in herba. Tac. A. 14, 34. Hostis exsultare per turmas et catervas. Virg. A. 3, 557. Exsultantque vada, atque aestu miscentur arenae. Etib. 7, 464. Exsultant aestu latices. Lucr. 2, 631. Exsultare in numerum. Id. 3, 142. In corde exsultat pavor et metus, h. e. trepidat, salit. Plin. 18, 19, 49. n. 2. Seamna inter duos sulcos cruda ne relinquatur, glebae ne exsultent. Id. 17, 22, 35. n. 13. Sic coercetur impetus materiae, densioresque circa pampini exsultant. Sic Id. 31, 10, 46. n. 4. Nitrum uritur in testa opertum, ne exsultet. P Translate. Cic. Ac. 4, 35. et Or. 8. Cum sit campus, in quo exsultare possit oratio, cur eam in tantas angustias compellimus? Id. Att. 1, 16. med. Alacris exsultat improbitas in victoria. Quint. 9, 4. Verba exsultant. V. EXSULTANS. P Hinc saepe est immodice jactare se gaudio, gestire, efferri, immoderate gaudere. Cic. Att. 6, 1. med. Graeci exsultant, quod peregrinis iudicibus utuntur. Id. Phil. 2, 27. Exsultare gaudio. Id. Att. 15, 21. et Cluent. 5, et Liv. 27, 2. Exsultare laetitia, et triumphare gaudio. Quint. 6, 4. med. vana spe. Cic. Rosc. Am. 6. victoria. Id. Balb. 26. in ruinis alterius. [\*Bene monet Matth. ad Cic. Sext. 41. ad sensum differre, utrum dicatur exsultare re, an exs. in re. In significat quasi materiam subjectam exsultationi, quae causam praebet; simplex ablativus id, quo efficitur, ut quis exsultat.] Id. Div. 1, 29. Exsultare, immoderateque jactari. Id. fr. de rep. ap. Non. 4, 178. In omni crudelitate sic exsultat, ut vix hominum acerbis funeribus satietur. Tac. Agr. 8. Nec Agricola unquam in suam famam gestis exsultavit: ad auctorem et ducem, ut minister, fortunam referebat. P In bonam partem. Stat. Silv. 4, 4, 37. Te quoque flammabit tacite repetita parumper Desidia, et solidos novus exsultabis in actus, h. e. alacer accedes ad res magnas agendas. P Cum accusativo. Tac. A. 11, 28. Dum histrio cubiculum principis exsultaverit, dedecus quidem illatum etc. h. e. adulterio infamaverit, contaminaverit, quasi quae fabulam, ceu in scena, saltaverit. Al. leg. insultaverit. [\*Vid. Boettich. in Lex. Tac. p. 188.] P Part. Exsultans V. suo loco.

EXSULTO et Exulto, as, avi, atum, n. 1. ἐκπύδω, exsilio, salio, immoderate, et veluti extra limites salto: ab ex, et salto. Nep. Eum. 5. Equos verberibus coegit exsultare, et calces remittere. Sen. Q. N. 6, 10. f. Pila cum cecidit, exsultat, ac saepius pellitur. Or. Met. 2, 864. de tauro. Et nunc alludit, viridique exsultat in herba. Tac. A. 14, 34. Hostis exsultare per turmas et catervas. Virg. A. 3, 557. Exsultantque vada, atque aestu miscentur arenae. Etib. 7, 464. Exsultant aestu latices. Lucr. 2, 631. Exsultare in numerum. Id. 3, 142. In corde exsultat pavor et metus, h. e. trepidat, salit. Plin. 18, 19, 49. n. 2. Seamna inter duos sulcos cruda ne relinquatur, glebae ne exsultent. Id. 17, 22, 35. n. 13. Sic coercetur impetus materiae, densioresque circa pampini exsultant. Sic Id. 31, 10, 46. n. 4. Nitrum uritur in testa opertum, ne exsultet. P Translate. Cic. Ac. 4, 35. et Or. 8. Cum sit campus, in quo exsultare possit oratio, cur eam in tantas angustias compellimus? Id. Att. 1, 16. med. Alacris exsultat improbitas in victoria. Quint. 9, 4. Verba exsultant. V. EXSULTANS. P Hinc saepe est immodice jactare se gaudio, gestire, efferri, immoderate gaudere. Cic. Att. 6, 1. med. Graeci exsultant, quod peregrinis iudicibus utuntur. Id. Phil. 2, 27. Exsultare gaudio. Id. Att. 15, 21. et Cluent. 5, et Liv. 27, 2. Exsultare laetitia, et triumphare gaudio. Quint. 6, 4. med. vana spe. Cic. Rosc. Am. 6. victoria. Id. Balb. 26. in ruinis alterius. [\*Bene monet Matth. ad Cic. Sext. 41. ad sensum differre, utrum dicatur exsultare re, an exs. in re. In significat quasi materiam subjectam exsultationi, quae causam praebet; simplex ablativus id, quo efficitur, ut quis exsultat.] Id. Div. 1, 29. Exsultare, immoderateque jactari. Id. fr. de rep. ap. Non. 4, 178. In omni crudelitate sic exsultat, ut vix hominum acerbis funeribus satietur. Tac. Agr. 8. Nec Agricola unquam in suam famam gestis exsultavit: ad auctorem et ducem, ut minister, fortunam referebat. P In bonam partem. Stat. Silv. 4, 4, 37. Te quoque flammabit tacite repetita parumper Desidia, et solidos novus exsultabis in actus, h. e. alacer accedes ad res magnas agendas. P Cum accusativo. Tac. A. 11, 28. Dum histrio cubiculum principis exsultaverit, dedecus quidem illatum etc. h. e. adulterio infamaverit, contaminaverit, quasi quae fabulam, ceu in scena, saltaverit. Al. leg. insultaverit. [\*Vid. Boettich. in Lex. Tac. p. 188.] P Part. Exsultans V. suo loco.

EXSULTO. V. EXUO.

EXSUPERABILIS, e, adj. qui superari potest, superabilis. Stat. Th. 1, 214. nec exsuperabile diris Ingenium mortale. P Item active qui superare potest. Claud. Quadrig. ap. Gell. 17, 2. Cujus operam apud Gallos cum prime fortem atque exsuperabilem res publica sensit. Serv. huc trahit illud Virg. G. 3, 39. Immanemque rotam, et non exsuperabile saxum: sc. Sisyphi: non quod, inquit, superari non potest, sed quod superare non valet summum montis cacumen. Idem ab Hom. Odyss. 11, 597. λῆξ ἀνυπόδησις dicitur.

EXSUPERANS, antis, part. ab exsupero, ἐκσπέρω, qui exsuperat, praestans, excellens. Or. Trist. 1, 5, 56. Materia vires exsuperante meas. Sil. 1, 56. Annibal exsuperans astu, sed devius aequi, h. e. abundans. Gell. 6, 8. Mulier exsuperanti forma. Id. 14, 3. extr. De iis apud alios, uter esset exsuperantior, certabatur. Inscr. ap. Spon. Miscell. erud. antiq. p. 71. J. O. M. summo, exsuperantissimo. Adde aliam ap. Don. cl. 3. n. 31. In nummo Commodi Aug. ap. Eckhel. D. N. F. T. 7. p.

Tont. II.

115. Jovi Exsuperantissimo. Hic idem Juppiter a Callimacho hymn. in Jov. v. 91. appellatur. Κροῦτῶν πανπέριστατος. P Item superfluus. Gell. 1, 22. Abundans nimis, et affluens et exsuperans.

EXSUPERANTIA, ad, f. ἐπεροχή, excellentia, praestantia, quae intra mediocritatem non continetur, sed rara est, et singularis. Cic. Tusc. 5, 36. An non ita fit omni in populo? nonne omnem exsuperantiam virtutis oderunt? Aristides nonne ob eam causam expulsus est patria? Gell. 4, 18. Sunt haec duo exempla ejus (Scipionis Africani) fiduciae, atque exsuperantiae ingentis. Id. 14, 1. med. Eos planetas cernere homines non possunt propter exsuperantiam vel splendoris, vel altitudinis.

[EXSUPERANTIUS et Exuperantius, ii, m. idem ac exsuperans. Est cogn. R. Inscr. ap. Grut. 21, 3. Aurelius Exuperantius sacerdos Silvani. F.]

EXSUPERATIO, onis, f. exsuperantia, superlatio. Auct. ad Her. 4, 53. Significatio per exsuperationem fit, cum plus dictum est, quam patitur veritas. Al. leg. exuberationem.

EXSUPERATOR et Exuperator, oris, m. superator, victor. In nummo Constantini M. ap. Eckh. D. N. F. T. 8. p. 83. Exuperator omnium gentium.

EXSUPERATORIUS, a, um, adj. Lamprid. Commod. 11. Menses quoque in honorem ejus, pro Augusto Commodum, pro Septembri Herculem, pro Octobri Invictum, pro Novembri Exsuperatorium, adulatores vocabant. Et 12. Appellatus imperator V. cal. Exsuperatorias. Commodus autem dici se ἐκσπέρωτα, quod idem significat, unice gaudebat. Salmas. ex Dione.

EXSUPERATUS, a, um, part. ab exsupero, superatus, victus. Lucr. 2, 232. corpus aquae, naturae tenuis Aëris haud possunt aequae rem quamque morari, Sed citius cedunt gravioribus exsuperatae. Plin. in. l. 36. Alpes ab Annibale exsuperatae.

[EXSUPERIUS et Exuperius, ii, m. idem ac exsuperans. Est cogn. R. Inscr. ap. Grut. 524, 8. Exsuperius miles. F.]

EXSUPERO et Exupero, as, avi, atum, a. 1. ἐκσπέρω, idem quod supero, aut longe supero, vinco. Virg. A. 12, 19. quantum ipse feroci Virtute exsuperas, tanto me impensius aequum est Consulere. Ov. Fast. 6, 372. arma capessant, Et si non poterunt exsuperare, cadant. Id. Trist. 1, 5, 56. Materia vires exsuperante meas. Virg. A. 7, 591. Exsuperare caecum consilium, h. e. furentem populi reprimere impetum. Vet. Poeta apud Cic. Tusc. 4, 36. impudentia aliquem. Plin. 2, 11, 8. latitudine aliquid. Id. 17, 23, 35. n. 27. Rediunt impendia exsuperant. Liv. 28, 43. Laudes alicujus non solum assequi, sed etiam exsuperare. [\*Alia exempla e Livio habet Drak. ad 7, 24, 2.] Or. Trist. 4, 4, 2. Exsuperas morum nobilitate genus. P Est etiam praertere. Val. Fl. 2, 622. Jam juga Peccotes, Pariumque infame fragosis Exsuperant, Pityamque vadis. Plin. 6, 17, 21. Exsuperare annem. P Item ascendere, Sen. ep. 31. Surge, et respira, et clivum istum uno, si potes, spiritu exsupera. Virg. A. 11, 905. Exsuperatque jugum, silvaque evadit opaca. Id. ib. 2, 759. exsuperant flammae, furit aestus ad auras. Id. 206. Pectora quorum inter fluctus arrecta, jubaeque Sanguineae exsuperant undas. Plin. 14, 1, 3. Vites ulmos exsuperant. P Item excedere. Plin. 18, 18, 17. Nilus exsuperavit sedecim cubita. Id. 9, 17, 30. Binas libras ponderis raro exsuperant. P Item superesse, superstitem esse. Cic. ad Quirit. 9. Dum anima exsuperabo mea. Al. rectius leg. spirabo. Val. Max. 5, 9. extr. Tu vero, pater, vive, et me quoque exsupera. Plin. 14, 2, 4. n. 5. Vitis vino, quod genuit, aestatem non exsuperans, h. e. ultra aestatem non durans.

EXSUPURO, as, a. 1. p. amoveo. Translate. Tert. Pall. 5. extr. Non facile quis has prulentias civitatis eliciet, et exsuppurabit. Al. leg. evaporabit.

EXSURDATUS, a, um, part. ab exsurdo, ut Exsurdatus clamoribus, Sen. ep. 93. med.

EXSURDO et Exurdo, as, avi, atum, a. 1. ἐκσπέρω, surdum reddo. Plin. 32, 10, 52. Paniculae flos si aures intraverit, exsurdatur. Val. Max. 2, 2, n. 3. Graecis actionibus aures curiae exsurdantur. P Translate. Hor. Sat. 2, 8, 38. Feruida quod subtile exsurdant vina palatum, h. e. hebetant.

EXSURGO et Exurgo, is, urrexii, rectum, n. 3. ἐκσπέρω, idem quod surgo, consurgo, erigor. Cic. Or. 1, 62. extr. Et cum exsurgeret, simul arridens etc. Id. Planc. 42. Huc exsurge tamen, quae: retinebo, et complectar. Pl. Mil. 2, 1, 3. Qui auscultare nolit, exsurgat foras. Id. Bacch. 4, 4, 105. Ubi erit accubitum semel, ne quoquam Exsurgatis. Id. Rud. 4, 2, 10. De nocte multa, impigreque exsurrexi. Id. ib. 1, 5, 22. Exsurgite a genibus ambae. Liv. 27, 41. Tempus exsurgendi ex insidiis, et aggrediendi hostem. P Exsurgere etiam dicuntur, quae attolluntur. Liv. 6, 4. Et Roma cum frequentia crescere, tum tota si-

mul exsurgere aedificiis. [\*Vid. Drak. ad h. l.] Plin. 5, 27, 27. Ubi Taurus ab Indico mari exsurgit. Id. 24, 19, 113. Inde alii ramuli exsurgunt. Sil. 7, 274. Qua nemorosa juga, et scopulosi vertice colles Exsurgunt. Tac. H. 2, 14. Acies ita instructa, ut pars in colles exsurgeret etc. Sen. Troad. 536. Generosa in ortus semina exsurgunt suos, h. e. enascuntur, crescuntque. Id. Hippol. 1012. furenti pontus exsurgit sinu, regnante Coro. P Translate est erigi, recreari, confirmari. Cic. Agr. 2, 32. Haec non solum affligerunt, sed etiam, ne quanto recreata exsurgere atque erigere se possent, funditus sustulerunt. Id. Phil. 13, 18. Si causa Pompejanorum esset jugulata, nunquam exsurget. Id. Fam. 12, 10. extr. Auctoritate vestra respublica exsurget, et in aliquo statu tolerabili consistet. Albinov. 1, 353. Alta mane, supraque tuos exsurge dolores. P Item insurgere, crescere. Sen. Med. 49. Gravior exsurgat dolor. Petr. Sat. 2. Grandis, et, ut ita dicam, pudica oratio non est maculosa, nec turgida: sed naturali pulcritudine exsurgit. P Passive impersonaliter. Pl. Ps. prol. f. Exporgi melius est lumbos, atque exsurgier: pro exsurgi.

EXSUSCITATIO, onis, f. actus exsuscitandi. Translate. Auct. ad Her. 4, 42. Si sententiam trajiciemus aut ad sermocinationem, aut ad exsuscitationem. Et 43. Mutatur res tractando, si traditur ad exsuscitationem, cum et nos commoti dicere videamur, et auditoris animum commovemus. [\*Cf. Ern. Lex. techn. Lat. rhet. p. 156.]

EXSUSCITO et Exuscito, as, avi, atum, a. 1. idem quod suscito, addita ex intensiva, ἀνεγείλω. Liv. 21, 3. extr. Parvus ignis magnum incendium exsuscitat. Ov. Fast. 5, 507. Ipse genu posito flammam exsuscitat aura. [\*V. Interpp. ad h. l.] Cic. Mur. 9. f. Te gallorum, illum buccinarum cantus exsuscitat. P Translate. Auct. ad Her. 3, 21. Si naturalem memoriam exsuscitaverimus hac notatione. Cic. Off. 1, 4. Quae cura exsuscitat animos, et majores ad rem gerendam facit. Brutus ad Cic. ad Brut. 1, 16. Magis tu te exsuscita, ut etc. P [\*Confund. Exsuscitare et Excutere. Heins. ad Ov. Fast. 5, 507.]

\*EXSYNCERASTI, ap. Pl. Most. 4, 1, 11. quibusdam dici videntur, quasi Emedullatos dixeris, et citra ullam pinguedinem. Nempe iidem Syncerastum Medullam interpretantur, v. g. Coel. Rhodig. 25, 24. V. Exsinceratus et cf. Syncerastus. B. A.

EXTA, orum, n. plur. ἔκτα, οὐλοῦσα, viscera, ac praesertim cor, pulmo, jecur, lien. Festus, Exta, inquit, dicta, quod ea Diis prosecuntur, quae maxime exstant, eminentque. Alii deducunt ab exsecando, quasi exsecta. Plin. 28, 5, 14. Hippocrates tradit, non prandentium exta celerius senescere. Id. 11, 37, 77. Exta serpentibus et laceris oblonga. Et ib. Exta homini ab inferiore viscerum parte separantur membrana. Pl. Poen. 3, 6, 9. Extis satur sum factus probe. P Ab extis multa solebant divinare veteres. Inspeciebant enim caesae hostiae viscera, quae si felicia essent, (felicitissima autem habebantur, si duplicia apparerent: item si integra, sana etc., contra vero tristia, si aliqua confecta tabe, aut si eorum aliquid deesset) coquebantur in foco, deinde secabantur partes, quae Diis essent immolandae, et quae ad vesendum sacrificulis relinquebantur. Caput in extis quid sit, in CAPUT dictum est. Cic. Div. 2, 12. Si est in extis aliqua vis, quae declaret futura, necesse est etc. Et mox. Non dicam gallinaceum fel, (sunt enim, qui vel argutissima haec exta esse dicant) sed tauri opimi jecur, aut cor, aut pulmo, quid habet naturale, quod declarare possit, quid futurum sit? Et 13. Extis exquirere aliquid. Et ib. Exta inspicere. Et 15. Tristissima exta sine capite. Curt. 7, 7. et 9, 4. spectare. Virg. A. 4, 63. pecudumque reclusis Pectoribus inhians, spirantia consulit exta. Suet. Aug. 1. prosecare. Et ib. et Virg. G. 2, 194. reddere Marti pandis lancibus, h. e. offerre. Reddi enim exta dicebantur, ut hoc loco Serv. docet, cum probata et elixa arae superponebantur. Simile est illud Liv. 26, 23. f. C. Claudius flamen Dialis, quod exta perperam dederat, flaminio abiit. Dare enim exta est ea ita distribuere, ut ritus postulat sacrificii: nempe quaedam in extis abscindebantur, et projiciebantur; quaedam Diis in ara offerebantur; quaedam a sacerdote et populo consumebantur, ut ex Festo in Porriciam colligitur. Veran. ap. Macr. Sat. 3, 2. Exta porriciunt, Diis danto in altaria, aramve, focumve, eove, quo exta dari debebunt. Mart. 11, 57. Exta Jovi dare. Pl. Ps. 1, 3, 31. Si sacrificem summo Jovi, atque in manibus exta teneam, ut porriciam. (V. PORRICIO.) Id. Poen. a. 2. v. 18. Omnibus in extis ajebat portendi mihi malum damnumque. Suet. Caes. 77. Exta lactiora. Cic. Div. 2, 17. Primis extis minari, bene promittere secundis. Et ib. Exta bona, aut non bona. Id. Top. 20. Praesensio per exta. Tibull. 3, 4, 5. venturae nuncia sortis Vera moment Tuscis exta probata viris. P Muta exta appellabant, in quibus nihil divinationis animadvertent. Fest. in Muta. Hinc fibrae loqui dicuntur, cum significant,

ac portendunt. V. FIBRA. P Regalia exta appellatur, quae potentibus insperatum honorem pollicentur; privatis et humilioribus hereditates; filio familiae dominationem. Id. in Regalia. P Extorum tristium notae quae fuerint omnes, habes ap. Sen. Oedip. 353. et sqq. et Lucan. 1, 608. et sqq. P Arietum exta non in veru, sed in olla coqui solita in sacrificiis, docet Varr. L. L. 4, 19. P Extum pro extorum dure dixit Pacuv. ap. Cic. Or. 46. P Extā, ae, f. legitur in Inscr. ap. Marin. Frat. Arv. n. 41. lin. 18. Deinde reversus ad aram extas reddidit porciarias; item in circo extam vaccinam reddidit. Et n. 42. lin. 12. Quorum extae redditae sunt. Et n. 43. lin. 22. Extas reddidit ad aram. Hae Inscriptiones pertinent ad an. p. Chr. n. 218. et sqq., imperante Antonio Aug. Elagabalo.

EXTABEO, es, ui, n. 2. et

EXTABESCO, is, n. 3. tabe consumo, liquefio, contabesco, ἐκπίπτω. Cic. Tusc. 3, 12. ex vet. Poeta. Refugere oculi, corpus macie extabuit, Lacrimae peredere humore exsanguis genas. Suet. Galb. 7. Fame extabuit. Not. Tir. p. 181. Extabuit, extabescit. P Translate. Cic. N. D. 2, 2. Videmus ceteras opiniones fictas atque vanas diurnitate extabuisse, h. e. evanuisse.

EXTAENIATUS. V. EXTENUATUS.

EXTALIS, is, m. In Gloss. Philox. exponitur ἀγρός, quod tum podicem, tum intestinum rectum podici commissum significat. Veg. Vet. 3, 11. pro intestino recto, quod morbo aliquo ex podice extet, accipere videtur. [\*V. Gesn. Ind. Scr. R. R. s. v.] [Hinc Auct. Vulg. Reg. 1, 5, 9. Computrescebant prominentes extales eorum, h. e. haemorrhoides. F.]

EXTANS. V. EXSTANS.

EXTANTIĀ. V. EXSTANTIĀ.

[EXTAR, olla, ubi exta coquebantur. Ita Gloss. Philox. F.] \*Charis. 1. Omnia quae ARSYLLABA terminantur, neutralia sunt: ut exemplar, jubar, instar, extar, θεαρχικὸν ἀγγύλιον, lacunar, et similia. Sed pro extar impressum lucar in ed. Putsch. B. A.]

EXTARIS, e, adj. ad exta pertinens. Pl. Rud. 1, 2, 47. Semper petunt aut cultrum, aut veru, aut aulam extarem, h. e. ollam extis coquendis, [nam exta aut veru assabantur, aut ollis elixabantur. V. Marin. Frat. Arv. p. 593. F.] [\*Cf. Interpp. ad Liv. 25, 16, 3. cui loco Gron. hanc vocem restituere voluit.]

\*EXTELO, as, a. I. Extelare, ἐλευθερώσαι Gloss. Fortasse, ex telis hostium eripere. Cf. Protelo. B. A.

EXTEMPLIO, adv. ἀντίκα, statim, continuo, cito. Cic. Rosc. Com. 3. Quid respondeat, nescit; quid fingat extemplo, non habet. Ter. Andr. 3, 2, 37. Cum intellexeras, id consilii capere, cur non dixisti extemplo Pamphilo? Id. Hec. 3, 3, 13. Postquam introii, extemplo ejus morbum cognovi. Liv. 40, 48. Extemplo fusi, fugati; mox intra vallum compulsi; postremo exuuntur castris. Virg. A. 1, 96. Extemplo Aeneae solvuntur frigore membra. Or. Met. 15, 663. Extemplo somnus abit. Adde Pl. plurimis in locis, Naev., Caecil., Enn., Claud. Quadrigar. ap. Gell. 2, 19, 23. et 26. et 9, 13. P Cum extemplo est simul ac. Pl. Bacch. 2, 3, 70. Quom extemplo a portu ire nos cum auro vident, subducunt lembum. Id. Most. 1, 2, 18. Aedes quom extemplo sunt paratae, expolitae, laudant fabrum. P Primo aspectu. Stat. Achill. 2, 88. sed nox, illataque fallunt Lumina: et extemplo latuit mensura jacentis. P Videtur quibusdam dictum esse per syncopen ab extemplo, quod eodem sensu usurpatur a Pl. Cist. 1, 1, 99. et 2, 3, 30., Bacch. 4, 9, 44., Mil. 2, 5, 51. et Poen. 1, 1, 55. Itaque extemplo idem esse putant, quod ex tempore, ut a tempus factum sit tempulum, inde extemplo, extemplo. Verius est tamen, illud u per epenthesis interjectum esse metri causa, quia semper in fine versus a Plauto adhibetur in eo metri genere, quod paenultimam syllabam brevem habet. [\*Cf. Schneider. Elementar. Tom. 1. p. 171.] P Ceterum extemplo (omissis variis etymologorum sententiis) idem omnino est, ac illico, teste Meursio. Ut enim hoc ab e loco factum est, ita illud ab ex-templo: templum enim et ipsum locum aliquando significat. Itaque ut e vestigio dicimus pro statim; ita illico, h. e. e loco et extemplo. Porro hac ratione ab auguriis fortasse traxit originem, in quibus augures, auspicio impetrato, continuo ex templo capto discedebant, Deorum exploratam voluntatem nunciaturi. P [\*Confunduntur Extemplo et Exemplo. Vid. Drak. ad Liv. 34, 33, 8.]

EXTEMPORALIS, e, adj. ἀπροβόλιος, qui ex tempore fit: et fere ad dicendum refertur. Quint. 2, 4. Extemporalis garrulitas, nec expectata cogitatio, circulariorae vere jactationis est. Id. 10, 7. Extemporalis actio auditorum frequentia excitatur. Et 6. Si aliquis inter dicendum affulserit extemporalis color. Et 11, 2. Extemporalis oratio. Petr. Sat. 6. declamatio. Auct. dial. de Or. 6. audacia. Suet. Aug. 84. facultas. Mart. 5, 54. rhetor. Plin.

ep. 1, 30. Extemporales figurae. [\*Cfr. Ernest. lex. techn. lat. rhet. p. 159.]

EXTEMPORALITAS, atis, f. ἀπροσχεδιασμός, facultas ex tempore aliquid dicendi, faciendive. Suet. Tit. 3. Latinae Graecaeque linguae vel in orando vel in fingendis poematibus promptus, facilisque vel ad extemporalitatem usque.

EXTEMPORALITER, adv. extemplo. Sidon. ep. 9, 14. Extemporaliter scribere.

\*EXTEMPORANEUS, a, um, adj. extemporalis. Gloss. Lat. Gr. Extemporaneum, ἀπρόεργον. Hanc vocem improbat Voss. de Vit. L. L. 1, 19. Pervulgatum quidem (inquit Noltenius); sed barbarum tamen est. B. A.

EXTEMPORĒ. V. TEMPUS.

EXTEMPULO. V. EXTEMPLIO.

EXTENDO, is, di, nsum et ntum, a. 3. ἐκτείνω, extra seu ultra tendo, porrigo, explico. Colum. Arbor. 17. Oleae, quae in proceritatem extenduntur, evanidae fiunt. [\*Col. R. R. 4, 20, 3. Quum ad summum palum vitis extenta est.] Or. Met. 1, 43. Jussit et extendi campos, subsidere valles. Sen. Ben. 4, 13. Sol diem extendit et contrahit. Plin. 32, 6, 31. Testae ostreorum cinis cutem mulierum extendit. Id. 13, 12, 26. Extendere malleo chartam. Id. 10, 64, 84. crura in longitudinem. Petr. Sat. 20. Iodiculam in pavimento. Pl. Men. 1, 1, 19. vincula. Plin. 9, 59, 85. lineam. Curt. 4, 13. f. cornua aciei. Et 3, 9. f. agmen ad mare. Et ib. latius aciem. Virg. A. 12, 909. cursum, i. e. currendo progredi. Sic Caes. B. C. 3, 77. Magnis itineribus se extendere. Virg. A. 10, 407. Ignis extenditur per campos. Hor. Ep. 1, 20, 21. Majores pennas nido extendisse, h. e. majora ausum esse, quam domestica fortuna ferebat. Id. A. P. 208. Extendere agros, i. e. agros agris adjungere. Plin. ep. 3, 5. extr. epistolam, h. e. longiorem facere. Id. ib. 2, 13. preces. Et ib. 7, 9. extr. Immodice epistola me extendi. Lucret. 6, 434. trudere et extendere aliquid in undas. P Saepe refertur ad tempus. Liv. 27, 2. Extendere pugnam ab hora tertia ad noctem. Suet. Tit. 7. ad mediam noctem comissiones. Mart. 4, 8. labores in horam quintam. Virg. G. 2, 405. curas venientem extendit in annum. Sil. 3, 95. Extendere aevum, et Stat. Silv. 3, 1, 172. colos. Plin. Pan. 49. tempus. Et 61. consulatum. P Ponitur et pro sternere. Virg. A. 5, 374. Perculit et multa moribundum extendit arena. Curt. 9, 5. f. Coepit linqui animo et veluti moribundus extendi. Virg. A. 6, 423. Fusus humi totoque ingens extenditur antro. Curt. 4, 9. Si qua eminebant, jussit aequari totumque fastigium extendi. P Item pro augere. Justin. 11, 4. et Suet. Cal. 38. Extendere pretium rerum. Mart. 12, 6. breves census. P Translate. Virg. A. 10, 468. famam factis. Hor. Od. 3, 3, 45. nomen in ultimas oras, h. e. diffundere. Liv. 28, 43. Longius, quam quantum vitae humanae spatium est, cupiditas gloriae extenditur. Et 34, 4. Extendere se supra vires. Id. 24, 48. In Africam quoque spem extenderunt. Quint. Decl. 3, 13. Ad altiore se honorum gradum extendere. [\*i. e. provehitur. Vid. Gron. Observ. 3, 1. Munch. ad Fulg. Myth. 1. p. 612.] Petr. Sat. 140. Per hanc successione artem suam perseverabat extendere. Pl. Bacch. 3, 3, 26. Extendere aetatem suam in exercitio aliquo. Quint. 10, 1. med. Extendere verba aut corripere, i. e. producere aliquid addendo per prothesin, epenthesis aut paragonem. P Illa sunt Jctorum, Modest. Dig. 32, 1, 33. extr. Nisi specialiter defunctus ad ultiores voluntatem suam extendit. Callistr. ib. 48, 10, 15. med. Quod ad liberas personas extendi non debet. Scaevola ib. 20, 4, 21. Ad lapidum venditionem officium suum extendit. P Part. Extendens ap. Suet. Cal. 38. Pretium extendens.

EXTENEBRO, as, a. I. e. tenebris educo, in lucem profero. Varro: Atque omnes adeo perquirat atque extenebrat artes. Ita refert Geartius ad Stat. Sil. 2, 3, 71., quem penes sit fides, unde enim hoc fragmentum eruerit, non comperi.

EXTENSE, adv. late, ample. Tertull. Idol. 2. Dominus extensus ista disponit.

EXTENSIO. V. EXTENTIO. [\*Veg. Vet. 5, 14, 2. Extensiones et tubercula nascuntur in dorso. Sed lectio vix sana.]

EXTENSIPES, edis, m. ap. Diomed. 3, 475. nomen est pedis molossi, qui tribus longis constat.

EXTENSIVUS, a, um, adj. qui extenditur vel extendi potest. Paul. Dig. 38, 17, 6. Cum verba extensiva sunt, poenitentia ejus usque ad annum admittenda est.

EXTENSUS, a, um, part. ab extendo. [\*Sed forma extensus est frequentior.] Cic. Acad. 4, 47. Extensis digitis adversam manum ostenderat. Quint. 11, 3. Manus extensiores. Liv. 21, 32. Castra quam extensissima potest valle collocat. P [\*Confunduntur Extensus et Extentus. Vid. Burm. ad Or. Art. Am. 3, 302.]

EXTENSUS, us, m. V. EXTENTUS, us.

EXTENTE, adv. extendendo. Ammian. 23, 4. (de ballista) Quadratus eminet stilus extentus. Al. leg. extensus.

EXTENTIO, onis, f. ἐκτασις, actus extendendi. Vitruv. 9, 4. med. Radium solis extensionibus porrecti. Al. leg. extensionibus.

EXTENTO, as, avi, atum, a. I. exterior: ab ex et tento. Potest etiam duci ab extendo, tanquam ejus frequentativum. Pl. Bacch. 4, 2, 2. Quanam istaec est pultatio? Quae te mala crux agitat, ad istum qui modum Alieno vires tuas extentes ostio? Id. Most. 3, 1, 65. Quid tu te homo omnium te terrime Venisti huc extentatum? h. e. ut vires laterum tuorum clamando experireris atque ostenderes? P Ab extendo quidem certe est in illo Lucretii 3, 491. extentat nervos, torquetur, anhelat. Et Ammian. 22, 14. Ridebatur, ut homo brevis humeros extentans angustos.

EXTENTUS, a, um, part. ab extendo, ἐκταθής, extensus, intentus, prolatus. Cic. Or. 2, 59. Extento brachio, paulum etiam de gestu addidit. Vell. 2, 70. Extentam cervicem praebere. Plin. 34, 12, 32. Restes super piscinas ligneas extentae. Or. Trist. 4, 6, 9. extentis tumet uva racemis, h. e. musto distentis. Hor. Od. 2, 15, 3. Stagna latius extenta. Solin. 52. Extentissima spatia. Liv. 30, 19. Extentis itineribus ire, h. e. intento gradu, celeriter. Curt. 4, 14. Ordines rari, cornua extenta, media acies vana et exhausta. Plin. 10, 29, 43. de lusciniā. Sonus acutus, creber, extensus. Hor. Od. 2, 2, 5. Extento aevo vivere. Sic Vell. 1, 11. Extentum vitae spatium. [\*Quint. Inst. 11, 3. Extenti oculi, i. e. eminentes.] Per extantum funem ire posse proverbiali locutione dicitur is, qui quamvis rem arduam, difficilem, mirabilem aggredi potest et perficere. Hor. Ep. 2, 1, 210. Ille per extantum funem mihi posse videtur Ire poeta, meum qui pectus etc. P [\*Confunduntur Extentus et Extensus. Vid. s. h. v.]